
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 43641 
Χορήγηση έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης σε 

πρώην εργαζόμενους της εταιρείας Βαρβαρέ-

σος ΑΕ. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. β της παρ. 1 του άρθρου 74 του ν. 3746/2009 

«Ταμείο Εγγύησης Καταθέσεων και Επενδύσεων (ΤΕΚΕ), 
ενσωμάτωση των Οδηγιών 2005/14/ΕΚ για την υποχρε-
ωτική ασφάλιση οχημάτων και 2005/68/ΕΚ σχετικά με 
τις αντασφαλίσεις και λοιπές διατάξεις» (Α’ 27).

2. Τον ν. 1545/1985 «Εθνικό σύστημα προστασίας από 
την ανεργία και άλλες διατάξεις» (Α’ 91).

3. Την παρ. 5 του άρθρου 27, του ν.δ. 2961/1954 «Περί 
συστάσεως Οργανισμού Απασχολήσεως και Ασφαλίσεως 
Ανεργίας» (Α’ 197), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 
του άρθρου 20 του ν. 1836/1989 «Προώθηση της απα-
σχόλησης και της επαγγελματικής κατάρτισης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 79).

4. Τον ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση 
των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού 
δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 75).

5. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

6. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
που διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019.

8. Την παρ. 2 του άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανάλη-
ψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

9. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

10. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180).

11. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

12. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

13. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

14. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

15. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

16. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10-07-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

17. Την υπ’ αρ. 1740/18-6-2024 απόφαση του Διοικη-
τικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) της Δημόσιας Υπηρεσίας Απα-
σχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.).

18. Το υπ’ αρ. 39460/9-7-2024 έγγραφο του Τμήματος 
Κρατικών Ενισχύσεων της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
και Δημοσιονομικών Αναφορών του Υπουργείου Εργα-
σίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

19. Την υπ’ αρ. 01-02/7771/21-6-2024 (ΑΔΑ: 635Ψ4691Ω2-
ΞΚ5) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, της Περιφερει-
ακής Διεύθυνσης Κεντρικής Μακεδονίας της Δ.ΥΠ.Α..

20. Την υπ’ αρ. 774026/4-7-2024 βεβαίωση δέσμευσης 
πίστωσης, της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών της Δ.ΥΠ.Α..

21. Την υπ’ αρ. 39418/9-7-2024 εισήγηση του Προϊστα-
μένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, 
σύμφωνα με την περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143).

22. Το υπ’ αρ. 1139/18.06.2024 αίτημα του Εργασιακού 
Σωματείου Εργαζομένων Κλωστοϋφαντουργών στην 
Ευρωπαϊκή Νηματουργία Βαρβαρέσος, σύμφωνα με 
το οποίο έχουν περιέλθει σε δεινή οικονομική θέση, με 
αποτέλεσμα να αδυνατούν να αντιμετωπίσουν άμεσες 
βιοποριστικές, οικογενειακές και προσωπικές ανάγκες.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4982

51325



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51326 Τεύχος B’ 4982/02.09.2024

23. Το γεγονός ότι ο μισθωτός που έχει ασκήσει το 
δικαίωμα της επίσχεσης (άρθρο 325 ΑΚ), μολονότι η 
σύμβαση εργασίας του είναι ενεργή, μπορεί να προστα-
τεύεται ως άνεργος από τη Δ.ΥΠ.Α..

24. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται δαπάνη ύψους 123.000,00 € θα 
βαρύνει τις εγγεγραμμένες πιστώσεις στον ΚΑΕ 0659 
(Λοιπές Παροχές Ανεργίας) του προϋπολογισμού της 
Δ.ΥΠ.Α. οικονομικού έτους 2024 και είναι εντός των ορί-
ων που έχουν τεθεί στο τρέχον Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Χορήγηση έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης

Εγκρίνουμε τη χορήγηση από τη Δ.ΥΠ.Α. εφάπαξ 
έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης ύψους χιλίων ευρώ 
(1.000,00 €) σε κάθε άνεργο πρώην εργαζόμενο της επι-
χείρησης με την επωνυμία Βαρβαρέσος ΑΕ που κατά τη 
δημοσίευση της παρούσας είναι εγγεγραμμένος άνεργος 
στο Ψηφιακό Μητρώο της Δ.ΥΠ.Α., τακτικά επιδοτούμε-
νος λόγω ανεργίας ή μη, καθώς και σε κάθε εργαζόμενο 
της επιχείρησης που κατά τη δημοσίευση της παρού-
σας έχει ασκήσει το δικαίωμα επίσχεσης εργασίας (άρ-
θρο 325 ΑΚ), είτε επιδοτείται τακτικώς λόγω της άσκησης 
του δικαιώματος αυτού, είτε όχι.

Άρθρο 2
Διαδικασία καταβολής της οικονομικής 
ενίσχυσης

1. Το Εργασιακό Σωματείο Εργαζομένων στην Ευ-
ρωπαϊκή Νηματουργία Βαρβαρέσος προσκομίζει στη 
Δ.ΥΠ.Α. κατάλογο των δικαιούχων του άρθρου 1, στον 
οποίο αναγράφονται τα εξής στοιχεία:

i. Το ονοματεπώνυμο, το πατρώνυμο και το μητρώνυ-
μο κάθε δικαιούχου.

ii. Ο αριθμός αστυνομικής ταυτότητας ή ο αριθμός 
διαβατηρίου προκειμένου περί αλλοδαπών.

iii. Ο αριθμός μητρώου κοινωνικής ασφάλισης (ΑΜΚΑ).
iv. Ο αριθμός φορολογικού μητρώου (ΑΦΜ).
v. Η ημερομηνία λύσης ή λήξης της σύμβασης εργασί-

ας ή άσκησης του δικαιώματος της επίσχεσης.
2. Μετά τη χορήγηση του καταλόγου της παρ. 1 του 

παρόντος, οι δικαιούχοι που περιλαμβάνονται στον κα-

τάλογο και πληρούν τις προϋποθέσεις του άρθρου 1 
υποβάλλουν εντός 60 ημερών από τη δημοσίευση της 
παρούσας, στην ηλεκτρονική πλατφόρμα της Δ.ΥΠ.Α. 
αίτηση χορήγησης της εφάπαξ οικονομικής ενίσχυσης 
στην Υπηρεσία ΚΠΑ2 Νάουσας.

3. Η αίτηση επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης του 
άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α’ 75) για τα στοιχεία που 
διαλαμβάνονται σε αυτήν και υπόκειται σε δειγματολη-
πτικούς ελέγχους σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 10 
του ν. 3230/2004 (Α’ 44). Η αίτηση συνιστά εξουσιοδό-
τηση προς τη Δ.ΥΠ.Α. για τη χρήση και επεξεργασία των 
προσωπικών δεδομένων του αιτούντος.

4. Η πλήρωση των προϋποθέσεων χορήγησης της 
οικονομικής ενίσχυσης διαπιστώνεται κατόπιν οίκοθεν 
ελέγχου, βάσει των τηρούμενων στοιχείων της Δ.ΥΠ.Α 
και διασταύρωσης με τα τηρούμενα στοιχεία λοιπών 
αρμόδιων φορέων.

5. Αρμόδιο όργανο για τη χορήγηση της έκτακτης οι-
κονομικής ενίσχυσης είναι ο Προϊστάμενος του ΚΠΑ2 
Νάουσας.

Άρθρο 3
Αχρεωστήτως καταβληθέντα

Τυχόν αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά καταλογίζο-
νται σε βάρος του ανοικείως λαβόντος, με απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου της Δ.ΥΠ.Α. και εισπράττονται 
κατά τις διατάξεις του ΚΕΔΕ.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Σεπτεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Εργασίας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02049820209240002*


		2024-09-03T00:32:35+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




